capitulo nostro super sanctorum reliquias hujusmodi fidelitatem

juravit; quod videlicet, nullo modo nobis vel rébus nostris, nec facto

nec concensu, nec per se nec per alium, nocumento unquam scientei

foret; quod, si dampnum ecclesie nostre in aliquo presentiret, nos

super hoc pro posse premuniret; quod etiam, si a rege, ut pote domino

suo naturali, coaclus, vel nesciens, in dampnum rerum nostrarum

duceretur vel veniret, mox ut hoc comperiret, pro posse satisfaciens,

si quid de damno nobis facto in partem sibi cederet, nobis sine fraude

restitueret
; quod denique nec ipse nec hères suus , in rébus ad eccle-

siam nostram quocunque modo pertinentibus, nulla occasione quic-

1 Hic delineatum est monogramma Ludovici régis
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quam unquam clamaret. Predicta quoque puella, ejusdem Gallesii

uxor mox futura, hoc idem post eum, sicut hic deterrainatum est

,

juravit jusjurandum; in eodem sacramento suo addens hoc, quod, si

forte eidem marito suo superstes foret, non nisi consilio, voluntate

et licentia capituli nostri, alteri se viro in matrimonium copularet.

Cujus rei testes sunt isti : Willelmus, filius Ansoldi ; Willelmus pre-

fectus, Ivo de Porta Morardi, Hubertus Rufus, Rainaldus de Freden-

villa , Ivo de Gaudenia , Baudricus , Teobaldus Claron ; Ansoldus
,

filius Rogerii; Floherius. Ex parte Alberti, Gerorgius, Galerannus,

Fulbertus. »

LXVÏII.

Quomodo terra quedam Mainardo et uni post se hcredi concessa sit.

j loi -1129. « Ego Guillelmus, dictus abbas, fratrumque conventus, volumus

ut hujus scripti presentia lam presentium quam per succedentis seriem

evi exurgentium fulciatur memoria, nos illius terrule, quam a pre-

decessoribus nostris olim tenuerat, decimam et agrariam, dum super-

vixerit, Mainardo tribuisse, et, post ejus obitum, huic heredi quem

inpresentiarum nobis exhibuit, nomine Bartholomeo, ejusdem terre

agrariam, décima ad nos revertente, in spacio vite sue destinasse. Si

autem generationem filii de légitima conjuge susceperit, idipsum eadem

conditione ei concedimus , altero quem prius sibi hereditarie suc-

cedendum instituerat evacuato. Quod si hères ab eo institutus ante

Mainardum morte preventus fuerit, omnem reliquam Mainardi sobo-

lem ab hujus pactionis expectatione, cum amplius non procédât,

excludimus. Isti présentes interfuerunt testes : Odo major, Adventius,

Laurentius, Godescaldus major; Rainaldus, filius Arnulfi
;
Robertus,

filius Rainaldi; Harduinus de Hunvilla, Hugo de Bunvilla, Gaufridus

cocus; Teobaldus, Rainaldus, nepotesejus; Galterius auriga, Beren-

gerius; Robertus, filius ejus; Cochardus. Ex parte ejus, Hugo de

Blesis, Robertus Flam
;
Ansoldus, filius Roberti ; Guidardus miles. »
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LXIX.

Cyrographum inter nos et Garinum Bulguerel , de V arpennis terre nobis a pâtre suo

et ab ipso donatis.

« Noverint omnes qui scriptum hoc legerint, quod filii Mauricii

,

eognomento Bulguerel, Garinus scilicet cum uxore sua, nomine

Milesende , el filio suo parvulo Stéphane, et Galterius, frater ejus, in

morte ejusdem patris sui, pro salute ejus suarumque animarum, clama-

verunt quietum nobis , sancti Pétri Carnoti monachis videlicet
,

quicquid calumpniati fuerant in atrio et in corpore ecclesie de

capella Osane , a predicto eorum pâtre Mauricio
,
per manum episcopi

Gaufridi , nobis longe ante donante. Et insuper, de propria domini-

catus sui terra, sicut et pater ipsorum ante fecerat, tradiderunt in

elemosinam ecclesie nostre Vagripennos terre, prefate ecclesie cimi-

terio contiguos, quietos omnino et abomni consuetndine ita solutos,

ut quicquid voluerirnus inde facere libère possimus. Sciendum quoque

quia de doino sua, quatn in predicto atrio idem Garinus habet, duos

denarios census nobis annuatim reddet. Porro autem hujus tam

dimissionem calumpnié quam terre donationem predicti fratres, et

prius coram domno Richerio archidiacono et Herveo decano, et post-

modum in capitulo nostro , confirmaverunt ; multis quorum sub-

scripta sunt nomina videntibus audienlibusque testibus. Nomina

testium : Fromundus prefectus, Robertus de Membrolis, Robertus

Aculeus junior, Guillelmus de Rena , Ebrardus Britellus, Roaldus ,

Alberlus.

»

LXX.

De arpenno terre a Garino Toreul apud Theovas dato , et a filiis ejus concesso.

« Quando Garinus de Alneto, qui cognominatus est etiam Torcul, riao-iiâo.

moriebatuv, visitante se domno Udone , nostro sancti Pétri Carnoti

scilicet abbate, idem egrotus, multis qui présentes aderant viden-

tibus, donavit ecclesie nostre in elemosinam unum arpennum terre
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apud Theovas situm, prope nostrum quem ibi habemus molendinum;

ita videlicet liberum et quietum, ut et décima de eo nostra sit et

terragium. Quod patris sui donum filii ejus Adam, Paganus, Galeran-

nus atque Herbertus, et filie Eremburgis et Petronilla
, ipso jam

defuncto , concesserunt et concedentes, super altare sancti Pétri

posuerunt. Gui rei afFuerunt testes hii : Guillelmus de Mongervilla,

Ansoldus de Bello Videre, Goslenus medicus, Ivo de Balneolis, Isem-

bardus de Alberis. »

LXXI.

Cyrographum majorie Germenonis Ville feodum determinans.

t( Cyrographi presentis lectione notum omnibus et indubitabile

fieri legentibus volumus, nos sancti Pétri videlicet monachi
, quomodo

discordia, que inter nos et Odonem, majorem Germenonis Ville, eraer-

serat, fuerit terminata. Ipse itaque Odo, quia plurima sub pretexlu

feodi super ecclesiam nostram occupaverat, omnes easdem invasiones

se injuste fecisse recognoscens ,
presentibus uxore et filiis suis con-

cedentibusque
,

prius in publica audientia rectum audiendo dimi-

sit, nichilque eorum se ultra petiturum fore, eorundem uxoris et

filiorum suorum assensu, promisit. Cui nos tam ipsi quam heredi

suo ea que subter annotata sunt, pacis et concordie causa, conces-

simus in feodum. et concedimus : XX scilicet solidos de pastibus; ita

duntaxat, ut, si quando quid minus de pastibus habitum fuerit,

quicquid fuerit minus ipse habeat minus; adeo ut, si nichil habitum

fuerit, ipse habeat nichil; utque eosdem XX solidos, vel quod minus

forte fuerit, non nisi de manu monachi eidem loco prepositi accipiat,

et hoc in assumptione sancte Marie; vel si monachus cos reddere

distulerit, causatione majoris audita, abbas infra hoc faciat emendari;

in grangia quoque nostra, unum modium de avena ad mensuram

grangie, et unum modium de hibernagio, médium de sigila , médium

de communi frumento, utrumque quando quadrigabitur», de manu

monachi accipienda ; eadem tamen lege qua et XX solidi sunt de-

terminati, hoc est, quandiu in nostra ejusdem ville grangia tantum
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peterit haberi , vel si minus aut nichil
,

ipse aut minus habeat aut

nichil; terram insuper, quantum ipse major, cum tercia manu, et se

et patrem suum ante se jure feodali ab ecclesia nostra tenuisse pro-

bavit, sicut eadem terra usque hodie manet limitata; despectus etiam

suos qui sibi exierint de forisfactis vel placitis pro submonitionibus

placitorum quas faciet, secundum jussionem monachi eidem loco

prepositi; et ut ipse sibi tantum, si voluerit, furnum suum habeat

liberum. His majori a nobis in feodum communi assignatis , definitum

est et adjudicatum, ipso cum suis omnibus assentiente, nichil amplius

vel ipsum vel heredem suum super ecclesiam nostram feodali ter

ulterius posse clamare. Horum omnium hii quorum nomina sub-

scripta sunt testes sunt : Garinus presbiter, Haldricus diaconus

,

Paganus de Cepei; Alcherius, filius Adelonis; Ivo de Porta Morardi

,

Hubertus Balduini, Laurentius tanator, Petrus hospilalarius ; Gode-

fridus, filius Roberti Peet; Galterius sellator; Ansoldus , filius Rosce-

lini ; Mascelinus cocus, Guigerius ,
Paganus Coturnix, Cochinus

pellifex , Garinus marescallus. Ex parte majoris et filiorum ejus :

Gaufridus et Rainardus fratres, Radulfus deBoenvilla, Ebrardus de

Germenonis Villa; Herbertus, gêner Odonis; Piîcardus de Orgeriis.»

LXXII.

De terra Commonis Ville ab Amaurico filio Arroldi et fratribus ejus concessa.

<c Noverint omnes qui scriptum hoc legerint fidèles
, quod Amauri-

cus, filius Arroldi, cum fratribus suis Galterio atque Guillelmo

,

veniens in capitulum nostrum , sancti Pétri Carnotensis scilicet ,

concesserunt ecclesie nostre terram de Commonis Villa, ab Odonc

patruo suo, quando ad monachatum venerat, nobis donatamj promise-

runtque immunitatis se et quietudinis et testes et defensores fideliter

de eadem terra nobis fore. Viderunt hoc et audierunt quorum nomina

subscripta sunt testes. Paganus de Cepei , Ivo de Porta Morardi

,

Robertus de Besi Villa, Rainaldus de Ponz, Stephanus de Unpeil,

Robertus Bechue, Ivo Gauterii, Fromondus de Morvilla , Robertus

59
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Colvere, Aquillandus, Odo Leodegarii
,
Roissola, Cochinus, Heral-

dus, Herbertus, Marcheboe, Galterius sellarius, Mascelinus cocus,

Radulfus cocus, Rogerius cocus, Ernaldus botarius, Albericus. »

LXXIII.

De platea vel domo apud Castrum Duni Baudrico et uxori ejus concessa, et, post

decessum eorum , ad nos reditura.

i 130-1 150. '( Scripti hujus lectione omnibus volentibus scire innotescat, quia

ego frater Udo, sancti Pétri Carnoti abbas
,
quorundam fratrum

nostrorum consilio et assensu, concessiraus Baudrico de Castro Duni

et uxori ejus Margarete plateam quandam in nostra ibidem terra, ad

domum faciendam; eo scilicet pacto, ut, quandiu vel uterque velalter

vixerit, eandem domum liberam sibi et rébus propriis, prêter debitum

censum, possideant; post decessum amborum , si tamen sine legitimo

deinvicem herede obierint, in jus ecclesie nostre possessionemque

redituram. Si vero heredem forte habuerint, pro liberanda lieredi

suo eadem domo, G nobis solidos dabunt; ita ut idem hères de eadem

domo, sicut pro aliis rébus sic et pro propriis, omnes débitas con-

suetudines solvat. Qui tamen hères si sine herede obierit, domus ad

nos, post ejus etiam obitum, libéra redibit. Testes : Gislebertus

presbiter, Arnulf us sacristes, Gaufridus cellerarius, Gaufridus sartor,

Floherius. Audientibus eisdem testibus, predicta Margarita donavit

ecclesie, in elemosinam , totam portionem suam de vineis et aliis

quibuscunque rébus post mortem ejus habendam. »

LXXIV.

Cyrographum conventioneni de terra Nigleboldi inter nos et Petruin majorem

comprehendens.

Circaa. mi. (( Cyrographi hujus noticia certum cunctis legentibus fiât et indu-

bitable fidelibus, de terra Nigleboldi taliter conventum esse inter

nos , sancti Pétri Carnoti scilicet monachos , et Petrum majorem
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sancte Crucis, fratremque ejus Paganum ; ut ipsi quidem ejusdem

terre terciam partent, nos autem duas habeamus; ita ut ipsi de sua

tercia parte, cathedra sancti Pétri, quinque solidos Aurelianensium

de censu reddant monacho nostro qui eandem terram in manu habe-

bit. Conventio tamen ista tune rata erit et firma, quando eam, de qua

agitur, terram Nigleboldi predicti fratres Petrus atque Paganus nobis,

sicut pepegerunt , ab eisdem calumpniatore 1 liberam fecerint et

quietam. Quod si facere nequiverint, quarta ejusdem terre parte

contempti a erunt. Quam tamen quartam partem sciendum est a

predictis fratribus nobis in plegeium fuisse deditam, quod videlicet

cum eodem calumpniatore, nisi terra prius ab eo fuerit quietata, nun-

quam pacem facturi forent 3
. »

LXXV.

Quotnodo Galterius de injusta calumpnia trahende décime de Haimoni Villa satisfecit.

« Quando Galterius, filius Jerorgii de Hemonvilla , cum Hersende,

matre sua, in capitulum nostrum \eniens, recognovit injuriam quam

nobis faciebat calumpniando décime nostre ejusdem ville ; et quando

satefecit de eadem injuria pro qua et excommun icatus erat, et quando,

per fidem qua christianus erat, pepigit juraturum se super sanctas

reliquias apud Alonam , quod et fecit sequenti die dominica, et

cum eo frater suus Odo et soror Milesendis , vidente tbta parrochia,

quod scilicet nunquam eandem répétèrent nec repeti facerent ca-

lumpniam; quando, inquam, hec ita in capitulo nostro gesta fuerunt,

affuerunt, tam ex sua quam ex nostra parte, quorum nomina subscripta

sunt testes : Symon de Spinciaco, Teobaldus de Hunvilla, Guillelmus

de Cruciaco, Richerius major, Paganus Laqualle, Robertus cocus,

Petrus sartor, Radulfus, Rogerius Visde Furner, JohannesBrevigerulus,

et plures alii. »

' Corrig. pepigerunt , ab ejusdem ca~ Cod., ad terras Commonis Villas et Verni

lumpniatore. spectantia
,
prodierunt superius , lib. 1

,

a Leg. contenti. c. CLV, CLVI
, p. 368 sq.

1 Duo instrumm. que sequuntur in
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LXXVI.

Quomodo Alcherius, famulus noster, venit in capitulum nostrum, et prece obtinuit, apud

abbatem Fulcherium et conventum, ut venderet Adam Harenc quod apud Proevillatn

tenebat.

a 161-1171. « Noverint universi quoniam Alcherius, famulus noster, venit in

capitulum nostrum, et prece obtinuit, apud abbatem Fulcherium et

erga conventum, ut ei liceret vendere quod tenebat apud Proevillam,

Adam Harenc, qui tune erat prefectus de Hienvilla. Emit itaque Adam
Harenc quod habebat apud predictum pagum , favore capituli nostri

,

C solidis , ad opus suum et heredum suorum
;
fecitque in capitulo

homagium Fulcherio abbati ejusque successoribus , tam et ipse quam

heredes sui; hoc tenore, ut, in quacumque hora abbas sanctî Pétri et

capitulum submoneret eum, sicut hominem suum legitimum, iret

paratus sive longe sive prope, sive in curiam régis sive in curiam

comitis, sive in quemeunque locum, et ad vademonium dandum et

ad placitandum pro eis et rationandum; similiter et heredes ejus post

eum. Alcherius vero, coram omni capitulo, spopondit quatinus, nec

in tempore suo nec in temporibus heredum suorum, servicium suum

quandoque pro venditione ista decideret, aut quoquam modo mi-

nueretur. »

LIBER TERTIUS.

DE BRAIOLO ET OMNIBUS AD SE PERTINENTIBUS. DE SPELTEROLIS. DE MITAMI

VILLARI. DE POMEREIA ET DE OMNIBUS VEL OBEDIENTIIS VEL POSSESSION1BI S
,

JUXTA VEL INFRA PRENOMINATA LOCA , SECUNDUM VICINIARUM CONGRUENTIAM ,

SITIS.

I.

Privilegium a Gaufrido, Carnotensi episcopo , factum ,
quomodo ecclesia sancti Leobiui

de Braiolo in jus ecclesie nostre devenerît comprehendens.

*Gaufridus', Carnotensis episcopus, testatur concordiam inter monachos de Nogent et Auuo 112V

monachos sancti Pétri Carnotensis initam his legibus : scilicet , ecclesiarn de Nogent cum

pertinentiis concessam fuisse monachis de Nogent a monachis sancti Pétri
,
quibus monachi

de Nogent ecclesiarn de Braiolo donaverunt.

« Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini MCXXIIH0
,
episcopa-

tus nostri VIII0
. Presentibus istis : Bernerio, Bonevallensi abbate;

Stephano, abbate deValeiaj Sansone, Carnotensi decano; Gerogio

precentore, Gauterio archidiacono
,
Hugone subdecano, Garino suc-

centore, Bernardo cancellario; Hugone de Leugis, preposîto; Gale-

ranno , abbate sancti Andrée ; Bernardo capicerio , Zacharia archidia-

cono, Salomone archidiacono, Gisleberto canonico, Guidone cano-

nico, Gaufrido canonico. »

IL

Scriptum ejusdem Gaufridi episcopi de ecclesia de Evorea , ab Odone Brunello reddita

et ab ipso nobis data.

« Pastoralis officii curam constat bipartitam esse : nam vel propul-

sandis malis vel propagandis quibusque bonis insistere débet quisquis

1 lïujus chartœ fragmenta édita sunt in Gall. Christ., t. VIII, instr. , col. 323.
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in sancta ecclesia pastoris locum officiumque tenet. Propterea ego

Gaufridus de Leugis, Carnotensis ecclesie, gratia Dei, humilis minister,

sci ipli liujus testimonio, omnibus et presentis temporis et secjuentis

fidelibus notura esse volo
,
quod miles quidam , Odo Brunellus dictus

,

ecclesiam de Evorea, quam dudum hereditario quidem sed injurioso

jure laicus possederat, guerpo in manu mea posilo, sancte ecclesie

per me restituit, Jerosolimam non multo post profecturus. Quam
scilicet ecclesiam in manu mea aliquanto tempore detinui, quod vide-

licet de ipsa disponerem salubriter morosius mecum pertractans. Vo-

lens itaque sancti Pétri monasterium, quod in suburbio civitatis hujus

situm est, in aliquo augere, memoratam ecclesiam juri illius et pos-

sessioni, per manum domni W illelmi , loci ejusdem tune abbatis,

perpetuo possidendam delegavi. Presentibus de canonicis nostris :

Goslenno archidiacono , ad cujus archidiaconatus officium ecclesia ea-

dem pertinebat, et Hugone de Leugis preposito; Salomone quoque,

\ indocinensi archidiacono, et Zacharia archidiacono, et Bernardo

capicerio. Istis, inquam, videntibus, dedi prefato monasterio predic-

tam ecclesiam, salvis tamen episcopalibus consuetudinibus et decani

atque archidiaconi. »

III.

Cvrographum inter nos et Vitalem presbiteruiià
,
Guidoni, nepoti suo, medietatem

ecclesie sancti Leobini coneessam testificans.

u INotum sit omnibus hanc scripturam legentibus, quia ego Rober-

tus prior et oranes monachi sancti Pétri Carnotini cenobii , communi

assensu ac tleprecatione Vitalis, presbiteri ecclesie sancti Leobini de

Braiao, concessimus Guidoni, suo nepoti, post obitum avunculi,

medietatem presbiterii ejusdem ecclesie quam diximus, quam idem

Vitalis presbiter sancto Petro et nobis adquisiverat a Guerrico vice-

domino atque Alberto fratre suo. Concessimus, inquam, sicut premi-

simus, si tamen voluerit clericaliter vivere vel presbiter esse. Hoc au-

tem conscriptum olographum in duas divisimus partes, ut, cum opus

fuerit, pars altéra requirat alteram, et veritas nostri operis, absque
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ulla falsitate custodita, per partes legendo inconvulsa pateat. Hujus

autem rei testes fuerunt : ex nostra parte, Gerogius, canonicus sancte

Marie nosterque fiscalis; Robertus, sancti Hilarii presbiler; Adven-

tius, filius Stephani ; Dodo de CampoFauni, Engelbaudus Altipe-

dane, Guarinus cellerarius. »

IV.

Quomodo Guillelmus Goetus loco sancti Romani et omnibus ad se perlinentibus plenam

ab omni consueludine libertatem , cum uxore et filiis suis, induisit.

u In nomine Salvatoris Domini nostri Jhesu Christi . Audivi lide-

lium verbis predecessorumque cognovi exeraplis, neminem perversis

actibus vel aliquibus rapinis deditum, veniam posse promereri , nisi

jam dicta vicia correxerit, et bona agere studuerit; ut, sicut aliéna

rapiendo crudelis extiterat, sic demura
,
propria largiendo, mise-

ricors existât, et impieatur in eo illud evangelicum : Beati misé-

ricordes ,
quoniam ipsi misericordiam consequentur '

. Qnapropter

ego Guillelmus, cognomine Goetus 2
, credens meis prodesse scele-

ribus saltem aliquantisper, ab alienis injuste rapiendis tandem quies-

cere promitto; et voveo, coram Deo et sanctis ejus, quicquid apud

cellulam sancti Romani , sitam in confînio Braioceusis castri , hactenus

injuste invaseram, me non amplius exacturum, nec unquam ab alio

aliquo consensurum. Insuper, uxore mea, nomine Eustachia, et filiis

meis Guillelmo et Roberto, necnon et filia mea, nomine Mahildi,

libentisse annuentibus, pro remedio anime Hugonis, dilectissimi filii

mei, in Domini peregrinatione retenti, ipsum locum cum appendi-

ces ejus, seu quicquid ex dono meo vel hominum meorum eidem

accreverit
,
absque alicujus rei calumpnia, remissionem omnium con-

suetudinum faciens, libère ipsius sancti monachis in perpeluum ha-

bere permittoj excepto quod burgenses mei absque nutu meo in

eadem terra minime ad habitandum recipiantur. Si quis vero, quod

1 Matth., V, 7. Perche-Goel , sive Gouet. Cujus Guillelini

1 Hic erat dominus Montis Mirabilis et uxor Eustachia erat consanguinea Willelmi

quatuor baroniarum, quibus constabat ea abbatis Carnotensis.

pars pagi Pcrticensis
,
quae nuncupabatur
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absit! hanc libertatem infringere presumpserit , excommunicatione

perpétua, nisi digne emendaverit, inremediabiliter feriatur. Et ut

hec libertas firmior habeatur veriusque a posteris credatur, presentem

inde cartulam, testimonii causa, fieri jussi, quam ego ipse, una cum
jam dicta uxore mea et filiis, propria manu subterfirmavi , et obtima-

tibus meis qui afFuerunt idem agere precepi. S.Guillemi principis.

S. Eustachie, uxoris ejus. S. Guillelmi , filii ejus. S. Roberti, filii ejus.

S. Mahildis, filie ejus. S. Hugonis Godiscalli. S. Guathonis. S.Hugo-

nis Brugierensis. S. Raherii de Exarto. »

V.

Cyrographum inter nos et dômnos de Braiolo , conventiones de loco sancti Romani et

omnibus ad se perlinentibus firmatas comprehendens.

noi-1129. « Quoniam scriplura vera conservatrix est memorie rerum gesta-

rum, ego frater Guillelmus, abbas sancti Pétri Carnotensis cenobii

,

ad memoriam posterorum presenti scripto transferre decrevi, quod

Eustachia, uxor Guillelmi Goeti, sepius me rogavit, ut ecclesie sancti

Romani, quam Braioli habebamus, res nostras, quas in partibus illis

ecclesia nostra possidebat, dicarem, ut ibi plures monachi in Dei

servicio vivere possent et monasticum ordinem conservare. Quod cum

longo tempore distulissem, tandem, communi consilio fralrum nos-

trorum, hac conditione concessi, ut ipsa, per concessionem viri sui

Guillelmi Goeti, et filiorum suorum Guillelmi, Roberti et Mathei,

de rébus suis attribueret eidem ecclesie quod nobis placere debuisset.

Quod illa libenter suscipiens, condicto die venit in capitulum nos-

trum cum predicto viro suo Guillelmo et Roberto fîlio suo, et qui-

busdam familiaribus suis; ibique, sicut presens scriptum désignât,

determinatum est quid ipsi, quid nos ecclesie predicte concederemus.

Concesserunt igitur duas meditarias et medietatem unius molendini

apud Unverram, et decimam molendinorum suorum in stagno, et

tribus vicibus piscationes in eodem stagno per annum consuetudina-

rie, et, quotienscunque illuc veniret abbas, quandiu maneret; et

dimiserunt quicquid sui juris esse dicebant, et que juste vel injuste
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in terra sancti Romani et in tota terra quam ego et capitulum illi obe-

dientie concessimus, capiebant ;
excepto quod , in die mercati, capient

eminagium in burgo nostro, ab hora nona diei Martis usque ad pri-

mant diei Jovis, ab omnibus hominibus qui in eodem burgo non ha-

bitabunt. Illi vero qui in "eodem burgo habitabunt, neque die mereati

neque alio die, eminagium reddent nisi nobis monachis; et similiter

omnes homines qui habebunt annonas in burgo sancti Romani, qui-

eunque illi erunt, qui volent ibi annonas suas conservari, et sine con

tradictione hoc facient et eminagium reddent nobis monachis omni-

bus diebus, excepto in tempore mercati. Aliud teloneum reddent, tam

nostri quam extranei, designato tempore mercati ; aliis diebus, ab om-

nibus extra venientibus , si aliquid vénale attulerint et in burgo

sancti Romani vendiderint, ipsi ab illis teloneum accipient, et monachi

nostri a burgense suo, si emerit vel vendiderit. Concesserunt etiam

quod porci nostri, quotquot habuerimus, tempore pastionis, sint in

omnibus nemoribus suis absque pasnagio. Homines vero nostri, si

porcos suos in nemora eorum mittere voluerint, ipsi pasnagium ne-

moris accipient ; monachi vero nostri pasnagium habebunt quod sti-

pularum dicitur. Concesserunt nichilominus ut homines qui venerint

ad habitandum in terram nostram, in tota terra sua non solvant pe

dagium dum venerint in primo anno. Si vero vina sua edicto vendere

voluerint, quater in anno statutis teinporibus, scilicet festo omnium
sanctorum, nativilate Domini, in capite jejuniorum , Pascha quandiu

duraverit, hoc est tribus septimanis, i omines nostri sua vendere ces-

sabunt; excepto quod modiis et oneribus cuilibet, tam domestico

quam extraneo, vendere eis licitum est. Quod si, supradiclis tempori-

bus, quodlibet horum bannorum déesse côntingat, quocuuque tem-

pore restiluatur, ob hoc nullatenus nostrorum taberne reprimentur.

Omnes quoque homines, quotquot in tota terra obedientie illi subjecta

habitant, ab omni subjectione, coactione et seculari exaetione liberos

et absolutos fecerunt; nisi forte, inimicorum obsidione constricti, ad

opida sua custodienda , a priore hominum nostrorum subventionem

pro hac sola necessitate petierint ; ita tamen, ut, extra opida, ad bellum

non promoveantur, sed intra, ad eadem defendenda, solummodo pre-
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parentur. Statutum est etiam et ex utraque parte fixum, ut nullus de sua

terra in nostram, absque eorum licentia , ad habitandum reciperetur;

nec ullus de nostra in suam terrain, sine permissu nostro, migraret.

Preterea , si quis de nostris hominibus cuilibet quodcunque forisfac-

tum fecerit, antepriorem ille cui facta injuria fuerit veniet, justiciam

aeceplurus. Proinde, non nostra petitione, sed sua nos bona volun-

tate preveniente, firmaverunt, ut nullis ab ipsis terram tenentibus,

cuiquam ecclesie, excepto sancto Romano, benelicium aliquodde fevo

suo impendere liceret; quippe qui semetipsos, superveniente obitus

sui die, ibidem tumulandos, in pignus vere dilectionis, indissolubili

proposito deereverunt. Hec et audierunt et viderunt qui subscripti sunt

testes. Ex parte iliorum : Guatho de Braiolo; Hugo de Brueria, cum

Guillelmo et Goherio, filiis suis; Raherius de Exartis, cum filio suo

Gaufridoj Paganus de Boscheia, Adam Brunellus, Odo Brunellus,

Coichardus, Guatho de Castello, Guillelmus faber; Fulco, filius Gun-

therii ; Raherius Garnerii, Paganus Hamardi. Ex nostra parte : Richar-

dus faber, Gaufridus Mainardi; Rainaldus, frater ipsius; Herveus pis-

cator, Adelelmus carpentarius, Ernaldus pelliparius, Deiquartus,

Robertus Josie, Haimericus. »

VI.

De bolis a Gilone Mansello ecclesie sanctï Romani dimissis, et a Daniele et Gaufrido

de Exsartis concessis.

« Legentibus litteras istas certum sit, quod Gilo Mansellus, Jero-

solimam proficisci \olens, dimisit ecclesie nostre sancti Romani de

Braiolo unas botas XII defhariorum, quas pater ipsius Falco Mansel-

lus et avus Gilo
,
pro aliquantis que ecclesie nostre contulerant dona-

riis, annuatim sibi reddendas, quasi memoriale quoddam, sibi retinue-

rant. Postmodum autem Daniel de Firmitate, primogenitam Falconis

fiiiam, sororem scilicet Gilonis, uxorem habens, easdem botas quasi

ex jure calumpniatus, et aliquantas de rébus nostris, occasione ista, sai-

siendo invadens, tandem, post multas vexationes et invasiones, facti

penitens, coram mulfis testibus, in presentia domne Eustachie, con-
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cessu Hersendis uxoris sue et filiorum Gaufridi, Gilonis atque Ro-

berti, filie quoque Mathee, dimissis omnibus ealumpniis, donuni bo-

tarum ecclesiam nostram quiete habere et possidere concessit, et de

injusta ealumpnia vel saisina, in manu Huberti tune prioris, rectum

fecit. Testes : ex parte Gilonis, Paganus, sororius ejus; Guillelmus

Rufus, Rainaldus Fortin. Ex nostra parte : Guillelmus Meschinus,

Robertus Goetus, Adam Brunei, Odo Brunei, Wlferius de Brueria,

Goscelinus de Nivart, Robertus Riscendis, Richardus faber; Rainal-

dus, frater ejus; Teobaldus Pesât, Ernaldus pellifex, Guillelmus,

Hubertus, Eustachia, Gervasius. Hoc quoque fecit etiam Gaufridus

des Esard, et idem botarum donum, concessu uxoris sue, Brunmatin

nomine, predicti Falconis filie
, pro anima cujusdam filii sui post

ecclesiam nostram sepulti , et ipse concessit. »

VII.

Decarrucata terre ab Ingelgerio Rufo, apud Salictum, sancto Romano data, et a Radulfo

Oculo Canis , cum uxore et liberis suis , concessa.

« Engelgerius Rufus, pro remedio anime sue, dédit sancto Romano,

ad Salictum, terram ad unam carrucam, concedente Radulfo Oculo

Canis, cum uxore sua et infantibus, de cujus feodo terra predicta erat.

Affuit Moyses monacus et Radulfus Bleteron monachus. Testes afFue-

runt : Willelmus Cornillellus , Rainaldus Dedoin, Garinus Marchel-

lus, Herbertus Sachespada. »

VIII.

De duabus bovatis terre a Guillelmo Goeto sancto Romano datis , et coneessis ab nxore

et liberis suis.

c Quando Moyses monachus erat prior sancti Romani, Guillelmus

Goetus, pro remedio anime sue, dédit sancto Romano, de terra sua

quam in proprietate habebat, terram ad duos boves, concedentibus

nxore sua Eustachia et filiis suis Willelmo
, Roberto, Matheo. Affue-
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runt testes : Nevelon; Urso, filiusejus; Gualterius, filius Heldreii ;

Haimericus et Burgon, filii ejus; Landricus de Bona Valle, Rotrocus,

Gislebertus dapifer, Robertus satelles, Radulfus Tardecurialis, Gos-

bertus miles, Herveus Brehis, Hubaldus. »

IX.

De sex denariis exclusagii de ponte Frambaldi, a Gualterio Garini sancto Romano

datis.

«Gualterius Garinus, cum matre sua Richelde, pro anima patris

sui Goflfredi, dédit sancto Romano VI denarios de exclusagio de ponte

Frambaldi, audiente Eustachia. Testes afFuerunt : Cochardus pretor,

Paganus de Bovelca
;
GofFredus, filius Mainardi; Willelmus carpen-

tarius. »

X.

De quatuor denariis census de pratis de Crocheto, a Legarde majorissa et Gaufrido

,

filio suo, sancto Romano datis.

« Legardis majorissa, cum Gofïredo filio suo, dédit Sancto Romano,

pro anima filie sue Richeldis, I1II
01 denarios de censu pratorum de

Crocheto. AfFuerunt testes : Robertus, maritus Richeldis predicte;

Robertus Pisacius; Reinaldus, filius Willelmi
;
Stephanus Parvus, Rus-

ticus; Grimaldus de Calceia. »

XI.

De molneragio molendini de Crocheto a Hermanno empto.

« Molneragium molendini de Crocheto émit Moyses monachus a

Hermanno molendinario, concedentibus participibus molendini illius,

scilicet Gofredo de Nivello et Legarde majorissa, tune molendinum

illum tenentibus. AfFuerunt testes : Hugo Rufus, GofTredus Rufus,

Renardus de Castro; Gascius, filius ejus; Teobaldus miles, Paganus

de Bovelca, GofFredus Dordan
,
Herlebaldus; Fulcherius et Tenguinus

pelliparii. n
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XII.

De orto juxta molendinum de Crocheto, ab Ivone Willelmi sancto Romano dato.

« Ivo, filius Willelmi, pro uxore sua, que erat infirma, dédit sancto

Romano unum ortum juxta molendinum de Crocheto, concedentibus

matre sua Roscia, et fratre suo Tronello; audiente Eustachia. Affue-

runt : Hugo Brunellus , Guido presbiter, Odo de Buris, Paganus de

Bovelca, Matheus Goelus; Goffredus, filius Mainardi
;
Rogerius de

Calceia, Landricus de Bone Valle, Picardus de Barra; Hubertus, filius

ejus; Robertus Allée. »

XIII. '

Quomodo Moyses monacus molendinum de sub Domnam Petram , cum uno hospicio

,

émit ab Odone de Floreio , uxore et filiis et fratre suo et Jagelino concedentibus.

« Molendinum novum, qui est subter Domnam Petram, et terrain

ad unam hospitatem ibidem, émit Moyses monachus ab Odone de Flo-

reio, concedentibus uxore sua et filio suo Fulcone, et filiabus suis,

et fratre suo Rainaldo. Affuerunt testes hii : Hugo de Brueria, Paga-

nus de Bovelca, Hugo Rufus, Gislebertus dapifeiv, Fulcherius pelli-

parius, Letaldus de Domna Petra, Goslenus Cornu Câpre. Hanc ven-

ditionem concessit Jagelinus , de cujus feodo erant et molendinus et

terra , ante Eustachiam. Ad istum concessum affuerunt : Alcherius

de Aloia, Picardus de Barra, Gaufridus Rufus, Guido presbiter; Ra-

herius, famulus monachorum. »

XIV.

De platea ante ecclesiam sancti Rornani a Gisleberto dapifero et Odone de Biais data.

« Gislebertus dapifer et Odo de Buris dederunt sancto Romano unam
plateam ad domum faciendam ante ecclesiam sancti Romani , conce-

dentibus uxoribus eorum et infantibus. Affuerunt testes : Matheus
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Goetus, Fulcherius pelliparius; Fulcherius, filius Danielis; Herbertus

Escherpit, Tenguinus pelliparius, Harduinus Bucca Stulta. »

XV.

De arpenno vinee a Rainlrude sancto Romano dato, et fil ie ejus ad unnm modium vini

de censu concesso.

« Notum esse volumus, tara presentibus quam futuris, ego vide-

licet Eustachius abbas et omnes monachi sancti Pétri Carnotensis,

quod quedam mulier, Raintrudis nomine, pro remedio sue anime,

unum vinee agripennura sancto Petro sanctoque Romano
,
apud Cas-

trum Braiacensem, nobis reliquit. Nos vero eura concedimus filie ejus,

tali quidem pacto, ut, singulis annis, unum vini modium, quandiu

V modii fuerint in predicto agripenno, semper habeamus in censu.

Quod si nisi unum modium solummodo habuerit, médium semper

habeamus. Testes hujus concessionis hic annotare curavimus. Ex nos-

tra parte '

. »

XVI.

De terra Gaufridi Bastard, ab Erardo de Vilabon et uxore sua Legarde sancto Romano

data, et a Pagana de Mori Villa et liberis ejus concessa.

« Harum litterarum noticia et presentibus et futuris notum esse

volumus, quod Erardus de Villa Bona et uxor ejus, Legardis nomine',

dederunt sancto Petro et ecclesie sancti Romani de Braio terram

Gaufridi Bastardi de Rupe , hoc totum scilicet quod in dominio

habebant
,
pro anima Hugonis de Mori Villa , fratris uxoris supra

nominati Erardi. Hanc donationem concessit Pagana de Mori Villa , et

filii ejus, Gunherius miles et Guillelmus clericus. Hujus doni et

hujus concessionis testes fuerunt : GirardusHartemala ; lvo, Garinus,

milites; Gaufridus, filius Hugonis de Labrueria; Gaufridus Gorreis
;

Rainaldus, filius Teobaldi; Landricus famulus. Isti ex parte Erardi

1 Desunt in Cod. nomina testiuni

S. PETRI CARNOTENSIS. 479

fueruilt. Ex nostra parte fuerunt : Robertus Sine Vaccis, Landricus

faber, Herveus piscator; Rainaldus, filius Willelmi; Secardus, Her-

naldus pelliparius, Gaufridns famulus. »

XVII.

Quod Arnulf'us Maleserbes totius possessionis sue ecclesiam nostram heredem fecit.

« Ego Arnulfus Maleserbes notum volo fieri universis Dei ecclesie

cultoribus, quatinus, pro remedio anime mee et paientum meorum,

et pro araore domini mei Landrici, qui apud Carnotum monachilem

habilum sumpserat, cui ibi cliu usque ad mortern deservivi, donavi

ecclesie beati Pétri Carnotensis me in primis et omnia que possidebam ,

tam in terris quam in censibus et in decimis. Hanc igitur donationem

recognovi et afïïrmavi coram domno Willelmo Goeto, et Eustachia

,

uxore ejus. Audientibus : Hugone de Toriello et Landrico et Goffrido

et Fulcoio, filiis Landrici prioris; et Erlebaudo, cognomine Querco ;

Landrico de Bona Va lie , Roberto monetario , Goflfrido Dordan
,

Willelmo fabro, Goffrido fullone; Rainaldi, filii Willelmi; Raherio,

serviente monacorum sancti Romani. Hec itaque recognitio facta est

tempore Mojsi monachi. »

XVIII.

Quod Mainardus Minterius , concedentibus uxore sua el filiis et filia
,
partem décime

.

quam de vineis monacoruiu habebat , sancto Romano concessit.

«Rainardus' Minterius, concedente uxore sua Gila et filiis suis,

Huberto atque Girberto, et fdia Ermengarde, illam partem de décima,

quam tenebat de propriis vineis monacorum, concessit sancto Petro

atque sancto Romano
,
pro remedio anime sue. Hii sunt testes : Guido

presbiter; Hugo Brunellus, presbiter; Willelmus faber, Hermannus
molendinarius, Hubertus pelliparius, Tebertus Minterius; Norman-
dus, filius Alberti de Monte Gastello; Gilduinus clericus. »

1 In titulo, Mainardus

.
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XIX.

Quod Gislebcrlus de Braio calumpniam de terra Favrilium et de duobus jugeribus

,

apud Trembleiam sitis, faetam dimisit.

Anno mi. « Notum si t omnibus hujus loci presentibus et futuris habitatoribus,

quod ego Gislebertus de Braio calumpniam illam
,
quam injuste

faciebam monachis sancti Romani supradicti castri , de terra Favrilium

et de duobus jugeribus apud Trembleiam sitis, injuste illatam, ab

hodierno die remitto, Deoque ' sancto Romano rectitudinem facio.

Actum est hoc apud Braium, anno MCXI 0 ab incarnatione Domini,

indiclione IIII". Quod viderunt et audierunt testes hii : domna

Eixstachia, Hugo de Rrueria , Gaufridus fullo, Hubertus pelliparius et

alii plures. »

XX.

Quod Guatho de Braiolo concessît sancto Romano quicquid ei de fevo suo daretur,

Rainaldo nepote suo et Emmelina concedentibus.

« Notum et percognitum omnibus habeatur, Gaschonem de Braiolo,

assensu nepotis sui Rainaldi et neptis sue Emmeline, sororis ejusdem

nepotis, et omnium qui poterant calumpniari, concessisse ecclesie

sancti Romani quicquid de fevo suo eidem ecclesie dari contigerit.

Et, ut donum certius confirmatum ad posterorum noticiam transfer-

retur, testium opitulationem huic inseruimus scripto , videlicet :

Roberti, ejusdem militis
;
Richerii, filii Comi ; Roberti Goeti, Odonis

Brunelli , Herberti deEsardis, Ganioth militis, Roberti de Unverro
;

Ansoldi, ejusdem filii; Lamberti Inferni ; Theobaldi , filii Gauterii;

Hugonis, filii Grimaldi; Johannis pelliparii, Fromundi Comi, Gau-

fridi Leporis, Gaufridi famuli, et alii plures. »

1 Suppl. et.
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XXI.

Quomodo molendini de Capella Regia a multimodis impedimentis
,
per Hugonem et

Herbertum factis, fuerunt liberati ;
quovemodo a Hugone et Landrico, a Gaufrido legis

docto, cum uxore et liberis suis, terra stagni eorundem molendinorum concessa sit.

In hoc capit. descripta sunt instrumenta quinque :

Primum actum apud Braio IY° kal. novembr.; Carnotum 111° kal. ejusd. mensis anno 29 et 30 oct.

MCIV, indict. XII; cujus testes sunt domna Eustachia; Robertus, fdius ejus; Chotardus 1104.

prepositus; Stephanus, Moyses, Ebroinus monachi; Salomon major, Adventius miles,

Adsentius sartor, Odo pistôr, Gautcrius cocus, Johannes cocus, Alo ortolanus, Richar-

dus portarius, Durandus pistor, Petrus excuba, Rainaldus lavendarius, Petrus sartor, Ful-

cherius piscator; Johannes, major de Bosco Medio, etc.

Sccundum actum apud Monlmirail XI° kal. febr. (i io5); cujus testes : Stephanus raona- 22 jan. 1106.

chus, Coihardus prepositus, Odo potarius ; Carnotum testes : Ivo, episcopus Carnot.
;

Willelmus, abbas sancti Pétri
;
Milo, Odo, Andréas, Fulco, Raimbaldus, archidiaconi

;

Ernaldus decanus , Hilduinus precentor, Warinus succentor; Landricus, Hugo, Gerorgius,

Albertus, canonici ; domnus ]\ivelo, Robertus Aculeus
;
Hugo, vicecomes Castri Duni'; Rai-

naldus de Piscariis, Raimbaldus Ci atonis, Raimbaldus Aîonoculus.

Tertium actum apud Carnotum 111° idus maii ; apud Braio XVII0 kal. junii anno MCV, 13 et 1C mai

indict. XIII, in quo inter plegios nominantur : Gaufridus coriarius, Herbertus de Alneto,
1

Giraldus decauus, Vitalis molendinarius, Bernardus de Arresis, etc. Testes : Hugo de Brue-

ria, Gaufridus de Nuigli, et quamplures alii.

Quartum actum apud Braio in claustro sancti Romani anno MCYI , in quo testes in- Anno 1100.

scribuntur : Albertus de Gisiaco, Raherius de Braio; Gaufridus, fdius Gauterii coci; Ra-

dulfus de Kantilliaco, servientes; Rainaldus de Bosccllo, etc.

Quintum actum eodem anno, apud Caslrum Dunum Testes, etc. Apud Carnotum, Anno 11 00.

testes : Hubertus de Ferteia, Gaufridus Bencirasus, Gaufridus clausor, Rainaldus ablu-

tor, etc. Apud Caslrum Dunum, testes : Raimundus sestararius, Gaufridus de Porta,

Warinus de Arreis, etc.

XXII.

Cyrographum inter nos et Ursonem , donum et conventiones de Bosco Rufini , ab ipso

nobis, concessu uxoris et filii et soceri sui Jeremîe, communicato
,
comprehendens.

Notum fieri volumus, nos sancti Pétri Carnoti monachi, 1113-1120.

quia, eo tempore quo domnus Willelmus huic nostro monasterio

abbas presidebat , domnus Urso , filius Nivelonis , in capitulum

1 De Hugone illo, nullum ad hoc tempus documentum innotuerat recentius, quam

charta quœdam Majoris Monasterii , anni moi. Quantum ad ejus orig., vid. supra,

p. 228, not. 2.
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nostrum veniens , ecclesie nostre in elemosinam dédit dominium

totius ejns terre que Boscus Ruiïni appellatur, cum omni bosco ;

prêter duas carrucatas terre, quas domnus Jeremias de Insula, cum

sex agripennis ex ipso bosco appratandis, monachis de Tvrone ' antea

dederat. Mis itaque exceptis, cetera omnia predictus Urso ecclesie

noslre ita libère et quiete possidenda donavit, ut et dominatus et

justicia ejusdem terre etomnes hospites, quotquot nobis in ea mittere

placuerit, cum hospiciis et curtillis, ccnsu quoque ad eadem hospicia et

curtillos pertinente, et cum omnibus eorundem exitibus, nostra

propria libère et quiete, sine retinaculo aliquo vel calumpnia, per-

petuo existant. Nam décima, cum omnibus que ad ccclesiam pertinent,

juris ecclesie sancti Leobiui de Arro ab antiquo fuisse cognoscitur.

Unam nichilominus mansionem, qualem et ubi delegerimus, cum terra

ad unam carrucam et pratis suflîcientibus , ab omni consueludine

liberrimam, nobis in eadem terra predictus dator concessit, alia sibi

mansione sequeslrata legc consimili
;
excepto quod eam nec vendere

nec dare nec hospites in ea mittere polerit , sed suo tantummodo

proprio usui habere. His ita determinatis , solummodo in eis que

secuntur medietatem sibi domnus Urso retinuit : hoc est in terragio,

in censu pratorum, et, quandiu ibi boscus fuerit, in pasnagio porco-

rura. Dequibus scilicet, si quando hospites forisfecerint etquerimonia

in clamorem proruperit, non nisi in curia judicioque nostro , sive

super terram ipsam sive apud Arro, ventilabitur, satisfactura V so-

lidos nunquam excedente quantalibet forisfactura sit ; de quibus

tamen monachus noster quantum voluerit remittere poterit , et quod

remanserit, cum domno Ursone equaliter partiendum habebit. Ser-

vientem quoque suum, in his que, sicut dictum est, nobiscum sibi

communia retinuit, domnus Urso, si voluerit, sicut et nos nostrum,

habebit; et tam suus nobis, si voluerimus, quam noster illi, si ipse

voluerit, serviens fidelitatem jurabit. Vocatusab agricola, terragiator

noster ad hospicium terragiatoris domni Ursonis veniens, si eum

invenerit et ille venire voluerit, cum eo terragiatum ibit ; si vero ille,

aut quesitus in hospicio suo inventus non fuerit aut inventus venire

1 Tvionensis monasterii institutio incidit in annum iii3.
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noluerit, terragiator noster nec eum alias queret nec ad terragian-

dum expectabit; sola manu sua quod eum quesierit probaturus, si, de

eo quod sine se terragiatum fuerit, terragiator illius clamorem fecerit.

In granea nostra terragium adunabitur, triturabitur et partietur.

Testes ex nostra parte : Garinus tanator, Bernerius, Durandus

Mansellus , Odo Surellus, Lambertus tanator, Osbertus pellifex
,

Durandus pistor, Robertus major, Hugo Esclenchier, Ricardus Gueta,

Teobaudus, Gaufridus cellerarius, Ricardus hostiarius, Hubertus

,

Giroldus faber, Ernaldus botarius. Ex parte domni Ursonis : Philip-

pus, fdius Roberti Flagelli ; Willelmus Ansoldi , Gauterius Bretel
,

Ivo de Baignolis, Garinus. Concessit hoc et apud FractivallemBeatrix,

uxor ipsius Ursonis, et filius amborum Nivelo. AfFuit, ex parte eôrum,

Matheus Potiron , Raimundus Angot , Hugo Mengarin ;
Moyses

,

serviens eorum ; Johannes de Balen. Ex parte nostra : Fulcherius
,

Robertus Dodonis, Rainerius, monachi; Gaufridus famulus, Gilo de

Bovechia
;

Goscelinus, filius Odonis de Buris
;

Ogerius de Bosco

Medio, Bernardus, Herbertus Roberti Sine Vaccis, Herveus piscator,

Teobaldus. Vindocinis, concessit hoc Jeremias etRainaldus de Turre,

filius ejus; Philippus, Bartholomeus, Hugo, Hamelinus, Fulcherius,

filii ejus; Helvisa, uxor ejus; Helvisa et Aanor, filie ejus. Ex parte

eorum afïucrunt testes : Lancelinus de Undo, Matheus Potiron, Hugo

semiclet icus , Burchardus de Meoli , Aufredus pellifex. Ex parte

nostra supranominati testes afFuerunt. »

XXIII.

Quid consuetudinis Willelmo Goeto in hospilibus de Bosco Rufini
,
pro ejusdem

ecclesie conccssione , concessum sit.

« Harum litterarum noticia tam presentibus quam succedentibus

notum fieri volumus, quod Willelmus Goetus Boscum Rufini, qui

de feodo ejus erat, nobis monachis sanct't Pétri Carnoti concessit ad

possidendum, ad excolendum , ad hospitandum. Nos vero monachi,

pro defensione et protectione hospitum ipsius terre, concessimus ei

ut, quicunque hospitum terram illam inhabitaverit, et terram illam

eum carruca et bobus excoluerit, solvet ei, per singulos annos, tercia
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die natalis Domini
,
apud Braiocum , sextarium avene et caponem

et nummuin; alii, tantum minam avene et caponem et nummum.
Hoc vero facient per submonitionem et justiciam monachi

;
per justi-

ciam vero et submonitionem servientium suorum
,
neque istud neque

aliud facient. Concessimus et domno Willelmo
,
quod , si ipse filiam

suam, quam tamen de uxore sua habuerit, maritare voluerit, vel si

castrum emerit, talliam in hospitibus terre illius facere ei licebit,

per manum tamen prioris sancti Romani; simili modo et proredemp-

tione sua, si ipse captus fuerit, facere ei licebit. Item, si ipse in

expedilione régis vel comitis , cum omni gente sua, ire voluerit,

homines terre illius, pro custodia corporis sui , ducere poterit, si ei

placuerit : homines tamen i 11 ï absque presentia corporis ejus nusquam

ibunt. A ceteris autem consuetudinibus
,
quas in terra sua vel homi-

nura suorum ipse capere solet, omnino liberos et absolutos, sicut et

ceteros homines sancti Pétri , eos esse concessit. Concessit etiam nobis

domxius Willelmus
,
quod hune censum, quem in hominibus istis

retinuit, nunquam ei liceret vel dare vel vendere vel aliquo modo

de manu sua emittere ; quod si faceret, ad nos reverteretur. Ex parte

sua afFuerunt : Rotrocus de Bosco Medio , Gulferius de Brueria,

Gaufridus de Exarto. Ex nostra : Gaufridus de Arron, Gaufridus

famulus. »

XXIV.
Quoraodo majoratus terre de Bosco Rufini Gaufrido de Arro concessus sit.

noi-1129. « Quia humane memorie natura ea esse cognoscitur, ut omnia que

potest capere non semper possit retinere
, ego Willelmus, sancti Pétri

Carnoli abbas , litterarum harum noticie mando ,
quia, capituli

nostri assensu, Gaufrido de Arro majoratum terre de Bosco Rufini,

quam nobis domnus Urso in elemosinam dederat, concessi
,
eumque,

secundum pacta que subscripta sunt, de eodem majoratu in capitulo

nostro investivi; terram ad unam carrucam de eadem terra, conve-

nienti loco, ei delegavi; ita tamen, ut de medietate terragii ejusdem

carruce ad domnum Ursonem respiciat. Gannos suos et districturas

in eadem terra habebit ; ita tamen ut districtura XX denarios nun-

quam excédât. Placita causarumque discussiones omnes ante monacum

,
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qui eidem terre prefuerit, adducet, et, ad voluntatem monachi jus-

sionemque omnia placita adtermiuabuntur , diiFercntur, discutientur

vel dehnientur, districture sue jure in omnibus salvo; ita tamen, ut

super terram
,

posteaquam monacus in ea mansionem habuerit

,

placita fiant; intérim vero apud Arro. Si Gaufridus prepositum terre

monacum placita nimiis dilationibus adnullare velle senserit, ad

priorem Braioli sive ad domnum abbatem reclamare licebit , et

emendare faciet. Quandiu in terra boscus fuerit , sibi et hominibus

suis de Arro, ad hospitandum tantum, boscum, et, ad porcos suos,

pastum libère et sine pasnagio habebit. Capream
,
vulpem et catum,

apem de ramo, quandiu inibi boscus fuerit, si ipse Gaufridus ceperit,

sua erunt; si de hospitibus aliquis, dimidia habebit; si vero aliquis de

hospitibus aliquam de supradictis bestiis captam celaverit, et hoc

Gaufridus deprehendere et probare potuerit, plane et sine lege eam

integram exiget recipieto
t
ue. Juxta hec pacta, ego Willelmus abbas,

de mnjoratu terre de Bosco Rufini , sicut dictum est, Gaufridum

de Arro investivi; ipse vero michi hominium et toti capitulo nostro

fîdelitatemlegitimamfecit. Mémorandum quoque, quia Gaufridus quem

voluerit servientem in eadem terra habebit : de omni autem forisfacto

quod fecerit serviens G., tercio ammonitus, si non emendaverit,

ejiciatur serviens. Hujus rei testes sunt : Johannesde Secureto, Ausche-

rius de Monceolis, Teobaldus de Rupe, Garnerius Oculus Canis
,

Girardus de Scola, Ernulfus Haton , Garinus Pungens Bovem, Bar-

tholomeus. Hii ex parte Gaufridi fuerunt. Ex parte mouachorum :

Gaufridus famulus , Johannes major, Robertus major, Ernaldus

Bereum, Odo Leodegarii, Garinus, Gislebertus Laurentii , Durandus,

Gaufridus Grenet , Matheolus , Chotardus. »

XXV.

Quod Odo Brunellus medietatem presbiterîi ecclesie de Evorea , cum una oscha terre ,

nobis dédit ; concedens insuper quicquid de décima ad feodum suum ibidem perti-

nente nobis daretur.

(( In nomine sancte et individue Trinilalis, Patris et Filii et Spiritus

Sancti. Ego Odo Brunellus, pro remedio anime mee et parentum
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meorum, concessi monachis sancti Pétri Carnoti medielatein presbi-

terii de ecclesia Eure, post obitum Hugonis avunculi mei, et oscham

ad faciendum domos monachis. Et hujus rei testes sunt : Guillelmus

Goetus junior et Robertus frater ejus; Hugo de Brueriis, Gervasius

Gulafras, Hubertus de Essarz, Guillelmus de Platea, Paganus Pesaz,

Benedictus, Joliannes major, Gaufridus famulus. Super hoc concessit

nobis quicquid dabitur de décima sue partis, ab hominibus qui de

eodem Odone tenent eam in feodo. Videntibus istis et audientibus :

Raherio deSessaz, Pagano de Brechia, Roberto de Uno Vitro; Odone,

fdio Parve; Girardo rasore, Hildrico; Rainaldo, filio Guillelmi; Gau-

frido famulo, Willelmo de Bosco Medio. »

XXVI.

De décima de Bosconvillari et de Dompna Petra a Gosleno et Eliis ejus nobis dimissa.

circa a nu. (< Ego Goslinus decimam de Bosconvillari atque de Domna
Petra, quam hactenus injuste et culpabililer tenuisse me confiteor,

assensu filiorum meorum Gaufridi et Gisleberti
,
consopitis omnibus

ex nostra parte querelis, sancto Petro Carnotensis cenobii, sub his

testibus quorum subscripsimus nomina, jure perpetuo hereditarioque

derelinquo : Girardo rasorio, Hildrico milite, Willelmo fabro, Ful-

cherio pellipario; Gaufrido, Mainardi filio. »

XXVII.

De décima de Monte Rahardi , partim ab Odone partim ab Ernaldo nobis data , et a

Petro et Ernaldo fratribus nobis concessa
;
simulque de censu et dccimis ab Ernaldo

Pertuis datis prius et postmodum invasis et redditis.

« Odo Hardret decimam de Monte Rahart, quam a corpore

ecclesie sancte abscisam , more parentum suorum
,
quasi proprio jure

sibi mancipaverat, pessima violenlique proprietate eam se nunc usque

possedisse fatetur Itaque— non solum prefate décime, sed et om-

nium rerum que suam partem contingunt, uxoris sue Odeline et Rai-

naldi filii sui assensu, sanctum Petrum, calumpniosis extinctis incur-
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sibus, facit heredem Quos présentes huic dono testes habuimus

nominatim subjunximus : Hugonem de Brueria, scilicet; Guasconem

de Castello; lvonem, filium Radulfi; Geroardum, Adelelmum carpen-

tarium ; Hubertum , filium Andrée ; Joscelinum, filium Willelmi car-

pentarii; Richardum fabrum, Willelmum fabrum, Guterium Rufum,

Odo Buriis et pluies alios.

« Sequitur aliud donum de quarta parte hujus décime supranomi-

nate ville, scilicet de Montrahart, quod, presentibus et videnlibus istis,

in ecclesia sancti Romani, nobis, matre sua annuente, Ernaldus Puer,

filius Roberti Hardrei, dédit; scilicet : Pagano de Bovechia, Teobaîdo,

Galquelino; Aniano cordubanario et W illelmo, filio ejus, et Willelmo

fabro; Roberto trapezeta; Fulcone, filio Gunterii et pluribus aliis.

Ex parte illius isti fuerunt : Judichellus presbiter et Galdricus laicus.

Hoc donum, sicut scriptum est, concessit mater pueri Hermentrudis

et soror ejus Girberga. Hoc donum suprascriptum concessit Petrus

Cochardus et Cicilia , uxor ejus, et Ernaldus, frater ejusdem Pétri, et

uxor ejus Barbota, in ecclesia sancti Romani, coramdomna Euslachia,

et Ivone milite de Brueria, et Roberto de Montguien; Lamberto et

Odone Burnel, et Rainaldo Fortin; Aem cordubanario et Odone filio

ejus ; et Pagano , filio Haimar; et Roberto monetario, et Garnerio for-

nerio. Hoc idem concessit Joscelinus, filius Raherii, et Jordanus, filius

ejus, de quibus hanc supradictam decimam habebat, et Gazo de Braio,

de cujus fevo erat totum hoc. Presentibus et videntibus istis : Roberto

Goet, Galterio de Losvilla, Gilone de Boechia; Roberto, milite Gas-

zonis ; Gaufrido Mainart, Rainaldo Willelmi
, Heldrico, Gaufrido

famulo. Et de eadem ecclesia reliquit nobis Ernaldus Pertuis et Bar-

bota, uxor illius, quicquid in censu et in decimis habebat; et hii sunt

testes : Paganus de Boechia, Cochardus, Robertusde Uno Vitro; An-
soldus, filius ejus; Odo de Uno Vitro, Odo Hardret, Lambertus de

Monte Rahardi , Richardus faber. Et hoc concessit Petrus Cochardus,

frater ejusdem Ernaldi et Sizilia, uxor illius. Hujus rei testes et audi-

tores : Gazo Uno Vitro, Droco Espechels, Heldricus, Richardus

faber, Herveus piscator, Rainaldus Willelmi, Hemericus cinereus,

Hugo Grimaldi, Cornus, Gaufridus famulus.
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« Post multum vero temporis predictus Ernaldus Pertuis et Barbota,

uxor ejus, supradictumcensum calumpniati sunt, et quandam decimam

nostram de Bufeiot, quam Gaufridus Hercedroe, concedentibus eodem
Ernaldo Pertuis et Petro Cochart, nobis dudum donaverat, saisierunl.

Propter quod, ab ecclesia ad justiciam submoniti et vocati, et, cum
adquiescere nollent, excommunicati, ad extremum resipiscentes et

culpam suam recognoscentes, de injusta saisina vel calumpnia , coram

multis testibus, in presentia domne Eustachie, in manu prioris Hu-

berti satisfecerunt ; hoc ipsum etiam in domo nostra, coram quibusdam

monachorum nostrorum, fecerunt. Testes : Rabinus presbiter, Her-

bertus clericus, Patricus; Robertus Perdriel et Cherot, uxor ejus;

Ansoldus Travers, Secardus, Ricliardus Faber; Rainaldus, frater ejus;

Ernaldus pellifex, Papinus, Gaufridus famulus. Ex parte Ernaldi :

Petrus Cochart, Willelmus Tronel. Hoc totum factum est, présente et

concedente fdia ipsius Ernaldi, Sarracena nomine. »

XXVIII.

De medietate inolendini Osmundi a Girardo de Blavo et uxore ejus nobis data.

« Donum de medietate molendini Osmundi quod dédit nobis Girar-

dus de Blavo et Belot uxor ejus, pro anima domni Guillelmi Goeti.

Cujus doni sunt isti testes : Robertus Goet, Hugo de Brueriis, Rahe-

rius de Essart, Gervasius Golafras, Gaufridus de Essart; Gazo, frater

ejus; Robertus Riscenda, Roaldus. »

XXIX.

Quod Bernardus Escornart totius hereditatis sue ecclesiam nostram heredem fecit.

« Bernardus Escornardus cum uxore sua, despiciens mundum,

ex propria hereditate et î^edditu ejus hereditavit ecclesiam beatissimi

Pétri et sibi servientes, et proprie ad opus monachorum ecclesie sancti

Romani deservientium. Hujus rei testes : Adam Brunellus, Eustachia,
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Gualterius caprerius, Odo cordubanarius , Gaufridus fullo, Lamberlus

Infernus, Guillelmus cementarius, Paganus Grimaldi, Gaufridus de

Fonte, Secardus, Rogerius sutor, Rabinus clericus. Et hoc donum

tali pacto Bernardus Escornardus dédit, quatinus monachi sancti

Romani, si necesse fuerit, sibi et uxori darent aliqua necessaria. »

XXX.

Quod Galdinus, calumpniam ecclesle et décime de Sielliolis dimitlens
,
quendam bos-

cum ibidem nobis donavit ; concedens unum arpennum terre ibidem nobis datum

ab Alberto.

« Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quia ego Gual-

dinus, filius Guarini Gaudini, calumpniam, quam ego hactenus injuste

feci monachis sancti Pétri Carnoti de ecclesia Stellionum, omnino

dimisi. Recognoscens igitur eorum justiciam et meam injusticiam,

satisfeci monachis apud Braiocum, in ecclesia sancti Romani, etsupra-

dictam ecclesiam et totam decimam ad ipsam ecclesiam pertinentem

libère et absolutc ipsis monachis possidendam, sicut antea possede-

rant sancti Romani
,

reliqui. Ipsi vero monachi concesserunt mihi

medietatem hospitum et medietatem furnagii ipsorum hospitum qui

ibi habitabunt. Concesserunt etiam mihi quandam terram, quam ipsi

emerant a quodam servo meo absque permissione nostra ; tali tamen

conditione, ut, si eam dare vel vendere vellem, non possem nisi ipsis

monachis. Ego vero dedi ipsis monachis, pro supradicta terra, quen-

dam boscum positum juxta ipsam terram. Hec omnia supradicta ego

Gualdinus, sicut superius dixi , et concessi et feci, in ecclesia sancti

Romani, présente domna Eustachia et Roberto, filio ejus, et presen-

tibus monachis Moyse, et Fulcherio priore et aliis. Ex parte Galdini :

Robertus Gurnun, Botherius, Gaufridus Infernus, Rogerius armiger.

Ex parte monachorum : Herveus piscator, Richardus faber, Gaufridus

famulus, Secardus, Hugo Grimaldi, Robertus Goth, Teobaldus. Con-

cessit etiam hec omnia supradicta Pagana , soror Gaudini , apud Mon-

tem Grelhan, audiente Moyse monacho et Roberto Gurnun et Gaufrido

famulo. »

62
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« Aputl eandem ecclesiam , Albertus quidam, famulus Gaudini
,
pro

anima patris sui, dédit monachis agripennum terre ad caput ecclesie.

Hoc donum concessit, immo vero dédit Gaudinus et Pagana, soror ejus,

présente pâtre suo Garino Gaudino et patruo suo Roberto Gurnon, et

presentibus monachis Moyse et Fulcherio priore. Donum etiam ipsius

agripenni ipse Gaudinus et Pagana, soror ejus, super altare béate Marie

in eadem ecclesia posuerunt. Huic rei testes afFuerunt : Gaufridus fa-

mulus; Moyses, presbiter ejusdem ecclesie; Gaufridus, decanus Non-

genti; Teobaldus famulus, Johannes de Stellionibus, Gauterius co-

rnes, Herveus, Odo de Pleseit, Roger i us. »

XXXI.

De ecclesia de Lupiniaco , a Richerio , cum quodaia prato et duobus juxta ecclesiam

terre arpennis, cum toto cimiterio nobis data.

<( Omnibus sancte Dei ecclesie fidelibus pateat me Richerium, Car-

notensium cenobitarum societati nuper familiarem efFectum, beato

Petro ,
cujus obsequiis jugiter famulantur, pro remedio anime mee

antecessorumque meorum, apud Lupiniacum villam, in fisco Alogie

sitam, omnem decimam ad me pertinentem et quoddam pratum, cum

duobus arpennis dextro lateri ecclesie adherentibus, quantum ad

mensuram cimiterii sumcere paterna decrevit aucloritas , ila libère

contulisse, ut, omni calumpnia et donatione remota, ecclesiastico

more a monachis in perpetuum possideatur; cunctisque meis assensum

prebuisse, ut, quicunque ex proprio jure quid vellet ibidem Deo et